
 
 

 Colegiul Medicilor din România 

 

 

Str. Pictor Alexandru Romano nr. 14, sector 2, Cod Poștal 023965, București, RO 

Cod Fiscal: 9708419; Tel: 021.413.88.00; 021.413.88.03; Fax: 021.413.77.50. 

E-mail: office@cmr.ro; web: www.cmr.ro  

 

 

Decizia nr. 13 din 28.07.2023 

  
privind termenul-limită până la care pot fi realizate cabinele electronice de 

vot de către colegiile teritoriale care doresc să își organizeze propria cabină 

electronică de vot 

 

 

 

În temeiul art. 112 din Statutul Colegiului Medicilor din România, adoptat prin 

Hotărârea Adunării generale naţionale a Colegiului Medicilor din România nr. 1/2022 

privind adoptarea Statutului şi a Codului de deontologie medicală ale Colegiului Medicilor 

din România, cu modificările şi completările ulterioare, precum și al art. 426 şi 438 din 

Legea nr. 95/2006 privind reforma în domeniul sănătăţii, republicată, cu modificările şi 

completările ulterioare,  

Luând în considerare dispozițiile Deciziei Consiliului national al Colegiului 

Medicilor din Romania nr. 9/28.04.2023 pentru aprobarea Notei tehnice privind utilizarea 

votului electronic, 

 

 

   CONSILIUL NAȚIONAL  

 al  

COLEGIULUI MEDICILOR DIN ROMÂNIA  

 

DECIDE: 

    

Art. 1. Termenul-limită până la care pot fi realizate cabinele electronice de vot de către 

colegiile teritoriale care doresc să își organizeze propria cabină electronică de vot împreună 

cu consultanții IT teritoriali este 21 august 2023.  

Art. 2. Consultanții IT teritoriali vor realiza aplicațiile informatice în conformitate cu 

specificațiile și cerințele tehnice furnizate de consultantul IT național și aprobate prin 

Decizia nr. 9 a Consiliului național al Colegiului Medicilor din România.  

Art. 3. În perioada 22 august – 8 septembrie 2023 se va efectua testarea funcționalității 

întregului sistem informatic, dar și a conexiunii cu sistemele dezvoltate de colegiile 

teritoriale, în cazul colegiilor teritoriale care au optat pentru un sistem propriu al cabinei 

electronice de vot. La testare vor participa si reprezentanți ai comisiilor locale/centrale 

pentru validarea rezultatelor testării. 

Art. 4. Pe data de 9 septembrie 2023 consultantul IT național va comunica Colegiului 

Medicilor din România și colegiilor teritoriale dacă validează Cabina electronică de vot 

teritorială sau dacă această Cabină electronică de vot teritorială nu funcționează și care sunt 

motivele. 

Art. 5. În perioada 11-15 septembrie 2023, colegiile teritoriale care nu au realizat o Cabina 

electronică de vot proprie funcțională vor folosi în mod obligatoriu sistemul "Cabina 

electronică de vot" pus la dispoziție de Colegiul Medicilor din România. 

mailto:office@cmr.ro
http://www.cmr.ro/


 
 

Art. 6. După terminarea testelor se vor desfășura sesiunile de instruire la care vor participa 

toți membrii comisiilor locale/centrale, inclusiv persoanele ce vor asigura suportul tehnic la 

nivel local. 

Art. 7. Prezenta decizie se comunica de îndată tuturor colegiilor teritoriale. 

 

 

    

 Președintele Colegiului Medicilor din România, 

Prof. Univ. Dr. Daniel Coriu  
 

 

 

 

 

 

București, 28.07.2023 

    Nr. 13 

 

 

 


		2023-07-31T13:51:04+0300
	Daniel Coriu




